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A gyakrabban használt és fontosabb rövidítések jegyzéke

ABAH - 4-aminobenzhidrazid, MPO-inhibitor (MPO-I)

ACE - angiotenzin-konvertáló enzim

AGEs - glikációs végtermékek

ARB - angiotenzin receptor-blokkoló

ARNI - angiotenzin receptor-neprilizin inhibitor

AS - aorta sztenózis

ANP - atriális (atrial, A-típusú) nátriuretikus peptid

AT1 - angiotenzin II 1-es típusú receptor

ATI - angiotenzin I

ATII - angoitenzin II

BB - béta-receptor blokkoló

BKEF - bal kamrai ejekciós frakció

BNP - agyi (brain, B-típusú) nátriuretikus peptid

cGMP - ciklikus guanozin-monofoszfát

Cis - cisztein

CVF - kollagén-térfogat arány

DAN - danimactiv

DM - diabétesz mellitusz

-dP/dt - a bal kamrai diasztolés nyomáscsökkenés sebessége

EF - ejekciós frakció

ESC - Európai Kardiológus Társaság

Faktív - szívizomsejt aktív erő

Fpasszív - szívizomsejt passzív erő, vagy szívizomsejt passzív feszülés

Gi - inhibitorikus G fehérje

Gs - stimulatorikus G fehérje

HFmrEF - szívelégtelenség enyhén csökkent ejekciós frakcióval

HFpEF - szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval

HFrEF - szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval

H2O2 - hidrogén peroxid

IVRT - izovolumetriás relaxációs idő

ktr - aktin-miozin ciklussebesség

nHill - a kontraktilis fehérjerendszeren belül érvényesülő kooperativitást jellemző állandó
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NP - nátriuretikus peptid

Levo - levosimendan

LVEDP - bal kamrai végdiasztolés nyomás

Met - metionin

MetSO - metionin-szulfoxid

MPO - mieloperoxidáz enzim

MyD - szívizomsejt átmérő

MV E - transzmitrális korai áramlási csúcssebesség

MV A - transzmitrális késői/pitvari áramlási csúcssebesség

N2B - a titin fehérje rövidebb és merevebb izoformája

N2BA - a titin fehérje hosszabb és rugalmasabb izoformája

NO - nitrogén-oxid

NT-proBNP - N-terminális agyi (brain, B-típusú) nátriuretikus peptid

NYHA - New York Heart Association

OM - omecamtiv mecarbil

pCa50 - kontraktilis rendszer kalciumérzékenysége

PCWP - pulmonális kapilláris éknyomás

PKA - proteinkináz A

PKG - proteinkináz G

RAAS - Renin-Angiotenzin-Aldoszteron Rendszer

ROS - reaktív oxidatív szabadgyökök

SET - szisztolés ejekciós idő

SH - szulfhidril

SGLT2 - nátrium-glükóz kotranszporter 2

TCM - Takotsubo-kardiomiopátia

TnI - troponin I

TnT - troponin T
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I. BEVEZETÉS

1.1. A szívelégtelenség definíciója, klinikai formái

A szívelégtelenség a szív strukturális és/vagy funkcionális károsodása következtében létrejövő

komplex klinikai szindróma, mely során a betegeknél típusos panaszok és tünetek lépnek fel.

A szívelégtelenség tünetei nyugalomban vagy terhelés hatására az alacsony perctérfogat

és/vagy az emelkedett intrakardiális nyomás következtében jönnek létre.

Az Európai Kardiológus Társaság (ESC) 2021-ben kiadott szakmai ajánlása alapján a

bal kamrai ejekciós frakció (BKEF) értéke szerint a szívelégtelenség három klinikai formáját

különítjük el: 1. szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval: BKEF≤40% (heart failure with

reduced ejection fraction, HFrEF), 2. szívelégtelenség enyhén csökkent ejekciós frakcióval:

BKEF 41-49% (heart failure with mildly reduced ejection fraction, HFmrEF) és 3.

szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval: BKEF50% (heart failure with preserved

ejection fraction, HFpEF) (1. táblázat).1

HF típus HFrEF HFmrEF HFpEF

K
ri

té
ri

u
m

o
k

1 Szívelégtelenségre

jellemző panaszok ±

tünetek

Szívelégtelenségre

jellemző panaszok ±

tünetek

Szívelégtelenségre jellemző

panaszok ± tünetek

2 BKEF≤40% BKEF 41-49 % BKEF≥50%

3 - - A bal kamrai diasztolés

diszfunkció/emelkedett

töltőnyomás jelenlétével

összhangban álló, strukturális

és/vagy funkcionális

rendellenességekre utaló

objektív bizonyítékok,

ideértve az emelkedett

natriuretikus peptidszinteket

(BNP vagy NT-proBNP)∗

1. táblázat A csökkent, enyhén csökkent és megőrzött ejekciós frakcióval járó szívelégtelenség

definíciója és diagnosztikai kritériumai

HF: szívelégtelenség; HFrEF: szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval; HFmrEF: szívelégtelenség enyhén

csökkent ejekciós frakcióval; HFpEF: szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval; BKEF: bal kamrai ejekciós

frakció; BNP: B-típusú nátriuretikus peptid; NT-proBNP: N-terminális-B-típusú nátriuretikus peptid.
∗ minél több rendellenesség ismerhető fel, annál nagyobb a HFpEF valószínűsége. (McDonagh TA és munkatársai,

Eur. Heart J., 2021, 42: 3599–3726. alapján)

1.2. A szívelégtelenség epidemiológiája, klinikai és társadalmi jelentősége

A szívelégtelenség progresszív, rokkantságot okozó, magas morbiditással és mortalitással járó

betegség. Napjainkban világszerte kb. 64 millió, Európában 15 millió szívelégtelen beteg él.2

A szívelégtelenség prevalenciája a nyugati társadalmakban 1-2% közé tehető, a 65 év feletti

populációban eléri 6-10%-ot, az évente diagnosztizált új esetek száma 1-5 eset/1000 lakos, mely
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évtizedenként megduplázódik.3 A szívelégtelenség amellett, hogy jelentősen rontja a betegek

életminőségét, kezelése magas közvetlen és közvetett költséggel is jár (kórházi kezelések,

gyógyszerek és a munkaképesség elvesztése), óriási társadalmi, gazdasági terhet ró a betegekre,

gondozóikra és az egészségügyi rendszerekre.4

A rendelkezésre álló nem gyógyszeres, gyógyszeres, eszközös és sebészi kezelési

eljárások ellenére mindhárom szívelégtelenség fenotípus halálozása továbbra is rendkívül

magas, a felismerést követő első évben megközelíti a malignus betegségek mortalitását (30-

40%), az ötödik évben pedig elérheti a 60-70%-ot is.5 Közvetlenül a kórházi elbocsátást

követően a HFpEF prognózisa jobb, ugyanakkor a hosszú távú kimenetel és a kórházi

újrafelvételek száma a HFrEF-el megegyező. Az elmúlt évtizedben végzett epidemiológiai

vizsgálatok alapján egyértelművé vált, hogy az összhalálozás és a kardiovaszkuláris halálozás

a HFrEF csoportban magasabb a HFmrEF és a HFpEF csoporthoz képest, a nem

kardiovaszkuláris okból bekövetkező halálozás és hospitalizáció ugyanakkor a HFpEF és a

HFmrEF betegekben gyakoribb.6 A HFrEF betegek túlélése az elmúlt két-három évtizedben

szignifikánsan javult, azonban a HFpEF-ben szenvedőké érdemben nem változott.7 Ezen

jelentős különbség hátterében nagyrészt az állhat, hogy a HFrEF kialakulásához vezető

kórfolyamatok viszonylag jól ismertek, HFpEF patofiziológiája ugyanakkor továbbra is igen

ellentmondásos.8 A kórfolyamatok pontosabb megértése nagymértékben hozzájárulhat a

HFpEF korai felismeréséhez és a jelenleginél hatékonyabb kezelési stratégiák kidolgozásához.

1.3. HFrEF és HFpEF: eltérő etiológia és patofiziológia

A szív strukturális és/vagy funkcionális rendellenességeihez, a bal kamra szisztolés és/vagy

diasztolés diszfunkciójához számos betegség vezethet. A szívelégtelenség legfontosabb

rizikófaktorai a hipertónia, a koronária betegség, a 2-es típusú diabétesz, az elhízás, a

dohányzás, az alkohol- és kábítószer fogyasztás, valamint az irradiáció és bizonyos

kemoterápiás szerek alkalmazása.

A HFrEF legfontosabb okait a jelenleg érvényben lévő etiológiai felosztás alapján a


[…]

length of a cardiac cycle (CL; ms) was determined from R-R distance. Duration of systole
(SystDur; ms) was considered as ET+IVCT, while duration of systole (DiastDur; ms) was
calculated as CL-SystDur. The ratio of the DiastDur/SystDur was also calculated. The PW
Doppler mode was also used to determine aortic flow (Ao) parameters from a modified
suprasternal (aortic arch) view. Aortic velocity time integral (Ao VTI, mm), mean and
peak velocity (Ao mean Vel, Ao peak Vel, mm/s), mean and peak pressure gradient (Ao
mean Grad, Ao peak Grad, mmHg) were calculated by the software after automatically
tracing the borders of the Doppler jet. Similarly, the flow parameters of the pulmonary
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artery (PA) were determined as PA velocity time integral (PA VTI, mm), mean and peak
velocity (PA mean Vel, PA peak Vel, mm/s), mean and peak pressure gradient (PA mean
Grad, PA peak Grad, mmHg; respectively). The pulmonary vein was visualized by using
a modified PSLAX view [37]. Pulmonary vein systolic (PV S, mm/s) and diastolic (PV D,
mm/s) deflections and PV atrial reversal (AR) peak velocity (PV Ar, mm/s) and duration
(PV ARdur, ms) were measured. Tissue Doppler imaging (TDI) was performed at the septal
annulus to evaluate peak tissue velocities at systole (s’, mm/s), and in early (e’ mm/s) and
late (a’, mm/s) filling. The ratio of E/e’ was then determined. Three cardiac cycles were
averaged for each parameter.

4.7. Strain Echocardiography

Strain echocardiographic analysis was carried out offline. According to the Lagrangian
and Eulerian strain tensors of finite deformation theory, the strain (S) of a soft tissue in
each direction is described as the difference between the segment’s initial length and its
changed length, whereas strain rate (SR) is the rate of deformation change over a given time
period. During the conventional echocardiographic imaging, high-frame rate (>200 fps)
traces were recorded from both the parasternal long- and short axis views (PLAX and SAX,
respectively), by a trained investigator. Images were evaluated in slow motion (1/8) before
data storage, to ensure reproducibility. A single observer performed all strain analysis using
the VevoLAB® software equipped with the VevoStrain® extension (ver. 5.6.0; FUJIFILM
VisualSonics, Amsterdam, The Netherlands). The software displays acquired videos in
configurable slow-motion loops, allowing for suitable analysis even when the HR is high.
Grayscale B-mode pictures were used to measure strain and strain rate parameters. Images
were carefully selected to provide adequate visualization of myocardial borders; endo- and
epicardial borders were traced semi-automatically, with manual adjustment where needed,
to achieve proper quality tracking of each loop. Borders were traced from the mid-basal
level. Longitudinal and radial strain parameters were generated from PLAX view, while
circumferential strain parameters and fractional area change (FAC; %) were assessed from
SAX view images, with papillary muscles excluded from tracing. Ventricular borders
were defined, and the speckle-tracking system assigned circumjacent areas adjacent to
the outlined chamber. The software algorithm estimated velocity (V; cm/s), displacement
(D; mm), strain (S; %), and strain rate (SR; s-1) for each site on the designated line by
following the defined border region (longitudinal and radial strain values were analyzed
at the endocardial border). Speckle-tracking data were visualized in a color-coded map
representing diastolic and systolic deformations, and reconstructed in a 3D image to provide
a better spatio-temporal perception of wall motion. Time-to-peak analysis (TPk) was also
performed to assess local wall motion synchronism, as TPk slope analysis delivers further
information about regional motion and deformation development. For this method, the
myocardium was divided into six anatomic segments, in agreement with the definition of
the American Heart Association. Peak and average radial systolic velocity values (cm/s),
global longitudinal strain (GLS; %), global circumferential strain (GCS; %), and fractional
area change (FAC; %) after i.v. danicamtiv administration were analyzed and compared to
baseline values of each animal [37–41].

4.8. Electrocardiogram

Three lead ECG recording was performed in parallel with the echocardiographic
examinations. After anesthesia, animals were placed in a dorsal position and leads were
positioned subcutaneously. LabChart Reader v8.1.14 software was used to evaluate ECG
recordings. The following parameters were considered for the evaluation: heart rate,
PQ interval, QRS duration, QT time, corrected QT interval, T-wave amplitude. For the
evaluation, 6 consecutive cardiac cycles were averaged for each parameter, and data are
presented as mean ± SEM.
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4.9. Data Analysis and Statistics

Results were evaluated and graphs were created in the GraphPad Prism 9.0 software
(GraphPad Software, San Diego, CA, USA). As for cellular measurements the number of
experiments in each group varied between 9 and 14 from 6 different hearts. Background
fluorescence intensity levels were obtained at the end of the measurements on a region with-
out cardiomyocytes and manually subtracted the fluorescence intensities for background
correction. Fourteen rats were measured before and after iv. treatment of da-nicamtiv. For
all experiments, values were evaluated for normality (Kolmogorov–Smirnov normality
test) and were then evaluated by paired t-tests, ordinary one-way ANOVA, or Kruskal–
Wallis test with multiple comparisons as appropriate. Group descriptions are given as
mean ± SEM values. Statistical significance was accepted at p < 0.05; exact p values are
indicated in the results section (rounded to three decimal places).

5. Conclusions

Danicamtiv has the potential to augment LV systolic function in the absence of an
increase in the amplitude of the intracellular Ca2+ transient. Although the administration
of danicamtiv inherently affects LV diastolic function, this effect may be less prominent for
danicamtiv than for OM. To some degree, this difference may relate to danicamtiv’s evoked
augmentation in atrial contractility. Moreover, limitations in diastolic function appear as a
class-effect during the application of direct myosin activators. Accordingly, considerable
attention should be paid to the stratification the of LV diastolic function in patients treated
with danicamtiv.
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