Bírálat

Dr. Borbély Attila

A diasztolés diszfunkció kialakulását meghatározó miokardiális változások

a szívelégtelenség különböző klinikai formáiban

című doktori disszertációjára.

Dr Borbély Attila MTA doktori értekezés hivatalos bírálója az orvosi biológia

területén viszonylag könnyű helyzetben van a mű tudományos újdonsága, értéke,

illetve a bemutatott eredmények hitelessége megítélésének kérdésében, mivel ezt a

tudományos közvélemény objektív mérhető módon megteszi helyette. Dr Borbély

Attila értekezése 8 zsűrizett közleményen alapul, amelyek mindegyike eredeti kutatás.

Az sem lehet kérdéses, hogy a közölt eredmények mennyiben tekinthetőek a jelölt

sajátjaként, hiszen a közlemények közül egyben első, négyben pedig utolsó szerző.

További 52 zsűrizett közlemény, amelyekből a jelölt hatban első, tizenkettőben utolsó

szerző, kapcsolódik az értekezéshez. Bár meg kell jegyezni, hogy az utóbbi

közlemények között számos impakt faktor nélküli orvosi, illetve orvostovábbképző

folyóiratban jelent meg. A közlemények átlag impakt faktora ugyan nem magas, de

az eredmények tudományos fontosságának megítéléséhez figyelembe kell venni az

ezekre érkezett 4451 független hivatkozást, amely mintegy tizennégyszeresen teljesíti

a doktori szint minimális elvárását. Továbbá, Dr Borbély Attila jegyez öt fejezetet a

Belgyógyászat Alapjai 1-2, egy fejezetet a Klinikai Belgyógyászat tankönyvekből,

illetve két-két magyar és angol nyelvű fejezetet a Szív és a Verőerek Betegségei/

Cardiovascular Diseases egyetemi jegyzetből. Mindezek alapján kijelenthető, hogy Dr

Borbély Attila mind tudományos, mind oktatási/továbbképzési jellegű publikációs

tevékenysége jelentős.
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Az értekezés alapjában követi a doktori értekezések hagyományos szerkezeti

felépítését. Terjedelme, a rövidítések jegyzékével, az irodalomjegyzékkel és a

köszönetnyilvánítással együtt 108 oldal, amelyet követ a dolgozat alapjául szolgáló

közleményeket tartalmazó függelék. A szöveget 46 ábra és 3 táblázat teszi

szemléletessé. Megállapítható, hogy terjedelmében és felépítésében az értekezés

kielégíti az MTA doktori értekezésekkel szemben támasztott formai követelményeket.

Témáját tekintve, a fontos haláloknak számító, és az életminőséget jelentősen rontó,

sajnos meglehetősen gyakori szívelégtelenség preklinikai és klinikai vizsgálatával

foglalkozik, így az eredmények közvetlenül hasznosíthatóak korszerűbb

szívelégtelenség kezelési stratégiák kidolgozásában, illetve használatos klinikai

alkalmazások optimalizálásában, mint ahogy azt a szerző a kutatás jelentőségét

tárgyaló rövid fejezetben kifejti.

Dr Borbély Attila esetében nem kérdés, hogy az elvárás, miszerint a doktori

értekezésnek a jelölt tudományos teljesítményének megítélésére alkalmas önálló

tudományos műnek kell lennie, maradéktalanul teljesült.

A bevezetés arányaiban és mélységében is megfelelő. A témában kevésbé járatos

olvasó számára is érthetően megvilágítja a téma tudományos hátterét, amelyben segít

a doktori értekezések bevezetésében sajnos nem gyakori jelentős számú ábra (12 + 2

táblázat). Itt mutatkozik meg a szerző tankönyv-írásban megszerzett tapasztalatának

előnye. A célkitűzések világosak és jól összhangban vannak a saját új tudományos

eredmények listájával.

A kísérleti módszerek fejezet elegendő információt tartalmaz az alkalmazott módszer

elvének, valamint azok adekvát voltának megállapítására. A fejezet alapján

kijelenthető, hogy az alkalmazott módszerek a tudományterület legelfogadottabb

technikáit képviselik, a használt statisztikai módszerek megfelelőek voltak, valamint

tanúbizonyságot adnak a szerző széles metodikai jártasságáról.

Az eredmények jól illusztráltak és jól dokumentáltak. Az ábraaláírások többnyire elég

informatívak, és alkalmasak arra, hogy az ábrából az olvasó a kísérletet rekonstruálni

tudja. A szöveg összhangban van az ábrákkal, a hivatkozások megfelelőek, viszont, az

eredmények logikusan vezetnek a következtetésekhez.

Az értekezés Dr Borbély Attila nevéhez köthető új tudományos eredményeinek az

alábbiakat tartom:

1/ Kimutatták és jellemezték a szívizomzat kontraktilitásában mutatkozó, a megőrzött

és a csökkent ejekciós frakcióval járó szívelégtenségek esetében tapasztalt struktúrális

és funkcionális eltéréseket. Ennek során megállapították, hogy diabéteszes

betegekben a csökkent ejekciós frakcióval járó szívelégtenség esetében elsősorban a

fibrózis és a glikációs végtermékek lerakódása, míg megtartott ejekciós frakcióval

járó szívelégtenség esetében a a hipertrófiás szívizomsejtek kórosan emelkedett

passzív feszülése játszhat fontos szerepet a kamrai kontraktilitás változásaiban.

Továbbá tisztázták a β-blokkoló kezelés megőrzött ejekciós frakcióval járó

szívelégtenségek esetében tapasztalható csökkent hatékonyságának lehetséges okait.

2/ Bizonyították a merev N2B titin izoforma hipofoszforilációjának kiemelt szerepét a

a szívelégtelen betegek szívizomsejtjeinek kórosan emelkedett passzív feszülésében.

3/ Feltárták a mieloperoxidáz gátlás miokardiális kontraktilis diszfunkció kivédésében

játszott szerepének hátterét emelkedett mieloperoxidáz szinttel járó kardiovaszkuláris

kórfolyamatokban.

4/ Jellemezték a progeszteron és az ösztrogén hatását a miofilamentális rendszer Ca2+

érzékenységére.

5/ Részleteiben vizsgálták miozin aktivátorok hatását szívizomsejtek kontrakciójára

in vitro és in vivo. Ennek során megállapították, hogy a potenciális diasztolés funkció

romlás korlátozhatja ezen új gyógyszercsoport klinikai alkalmazhatóságát.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim:

1/ Ad 4.2. A tíz csökkent ejekciós frakcióval járó szívelégten betegből háromnak 1-es,

míg hétnek 2-es típusú diabetesese volt. Nyilván nem volt szignifikáns különbség a

csoporton belül ezen két populáció között a bal kamrai diasztolés diszfunkcióban.

Nem volt ez meglepő, tekintve a 1-es és 2-es típusú diabétesz közötti anyagcserében

mutatkozó jelentős különbséget?

2/ Ad 4.5.1. A mieloperoxidáz a veleszületetett imunvédelem fontos eleme. Nem

jelent vállalhatatlan kockázatot az enzimgátló krónikus kórképekben történő

alkalmazása?

Összegezve, Dr Borbély Attila jelentős tudományos eredményekkel járult egy orvosi

szempotból igen fontos terület tudásanyagának bővítéséhez. MTA doktori értekezése

mind tartalmi, mind formai szempontból megfelel az elvárásoknak, ezért javaslom

értekezésének nyilvános vitára bocsátását, és sikeres védés esetén számára az MTA

Doktora cím megadását.
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